АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.05.2023         № 384

О внесении изменений в постановление администрации
Сосновского муниципального округа Нижегородской
области от 28.02.2023 года № 168 «Об утверждении

муниципальной программы «Развитие образования в
Сосновском муниципальном округе Нижегородской

области на 2023-2025 годы»

В целях уточнения данных администрация Сосновского муниципального
округа Нижегородской области постановляет:

1.Внести в муниципальную программу «Развитие образования в Сосновском
муниципальном округе Нижегородской области на 2023-2025 годы», утвержденную
постановлением администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской
области от 28.03.2023 года №168 (далее – Программа) следующие изменения:

1.1.В паспорте Программы:
1.1.1.Индикаторы достижения цели и показатели использования результатов

Программы дополнить пунктом 6.8. следующего содержания:
«6.8.Доля общеобразовательных организаций (включая филиалы

общеобразовательных организаций), участвующих в реализации мероприятий по
исполнению требований к антитеррористической защищенности объектов
образования к общей численности общеобразовательных организаций (включая
филиалы общеобразовательных организаций) – 100%;»;

1.1.2.Непосредственные результаты дополнить пунктом 6.7. следующего
содержания:

«6.7.Количество общеобразовательных организаций (включая филиалы
общеобразовательных организаций), участвующих в реализации мероприятий по
исполнению требований к антитеррористической защищенности объектов
образования – 12 единиц.».

1.2.В текстовой части муниципальной Программы:
1.2.1.Таблицу 1 пункта 2.4. Перечень основных мероприятий Программы

дополнить мероприятием 6.1.1. следующего содержания:
«

6.1.1
.

Реализация
мероприятий по
исполнению
требований к
антитеррористи
ческой
защищенности
объектов
образования

прочие
расход

ы

2023
-

2025
гг.

Образова
тельные

организац
ии (при
условии
участия)

4 014,9 4
014,9

4
014,9

12 044,7

»;
1.2.2.Индикаторы достижения цели таблицы 2 пункта 2.5. Индикаторы

достижения цели и непосредственные результаты реализации Программы
Подпрограммы 6 дополнить пунктом 6.9. следующего содержания:

«

2

6.9. Доля общеобразовательных организаций (включая
филиалы общеобразовательных организаций),
участвующих в реализации мероприятий по
исполнению требований к антитеррористической
защищенности объектов образования к общей
численности общеобразовательных организаций
(включая филиалы общеобразовательных
организаций) % - - 100,0 100,0 100,0

»;
1.2.3.Непосредственные результаты реализации Программы таблицы 2 пункта

2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации
Программы дополнить пунктом 6.7. следующего содержания:

«
6.7. Количество общеобразовательных организаций

(включая филиалы общеобразовательных
организаций), участвующих в реализации
мероприятий по исполнению требований к
антитеррористической защищенности объектов
образования

едини
ц - - 12 12 12

»;
1.2.4.Таблицу 5 Прогнозная оценка расходов на реализацию Программы за

счет всех источников дополнить мероприятием 6.1.1. следующего содержания:
«

6.1.1. Реализация
мероприятий по
исполнению требований к
антитеррористической
защищенности объектов
образования

Всего 8 029,8 8 029,8 8 029,8
Расходы местного бюджета  4 014,9 4 014,9 4 014,9
Расходы областного
бюджета

4 014,9 4 014,9 4 014,9

Расходы федерального
бюджета

Расходы прочих источников
».

1.3.В подпрограмме 6 Программы:
1.3.1.В паспорте подпрограммы индикаторы достижения цели и показатели

использования результатов Программы 6 дополнить пунктом 8 следующего
содержания:

«8.Доля общеобразовательных организаций (включая филиалы
общеобразовательных организаций), участвующих в реализации мероприятий по
исполнению требований к антитеррористической защищенности объектов
образования к общей численности общеобразовательных организаций (включая
филиалы общеобразовательных организаций) – 100%;»;

1.3.2.В паспорте подпрограммы непосредственные результаты дополнить
пунктом 7 следующего содержания:

«7.Количество общеобразовательных организаций (включая филиалы
общеобразовательных организаций), участвующих в реализации мероприятий по
исполнению требований к антитеррористической защищенности объектов
образования – 12 единиц;»;

1.3.3.В текстовой части Подпрограммы 6 характеристику сферы реализации
Подпрограммы 6 дополнить абзацем 5 следующего содержания:

«Порядок предоставления и распределения из бюджета округа
муниципальным общеобразовательным организациям Сосновского муниципального
округа Нижегородской области субсидий на реализацию мероприятий по
исполнению требований к антитеррористической защищенности объектов
образования определен в приложении 1 к настоящей Подпрограмме 6.»;

3

1.3.4.Дополнить постановление администрации Сосновского муниципального
округа Нижегородской области от 28.02.2023 года № 168 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие образования в Сосновском муниципальном
округе Нижегородской области на 2023-2025 годы» приложением 1 к Подпрограмме
6 «Ресурсное обеспечение сферы образования на 2023-2025 годы» согласно
приложению 1 к настоящему постановлению.

Глава местного самоуправления
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин

4

Приложение 1
к постановлению администрации

Сосновского муниципального округа
Нижегородской области

от 04.05.2023 № 384

«ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Подпрограмме 6

«Ресурсное обеспечение сферы
образования на 2023-2025 годы»

Порядок

предоставления и распределения из бюджета Сосновского муниципального
округа Нижегородской области муниципальным общеобразовательным

организациям Сосновского муниципального округа Нижегородской области
субсидий на реализацию мероприятий

по исполнению требований к антитеррористической защищенности объектов
образования

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением
Правительства Нижегородской области от 30 апреля 2014 № 301 «Об утверждении
государственной программы «Развитие образования Нижегородской области», и
устанавливает общие положения о предоставлении и распределении из бюджета
Сосновского муниципального округа Нижегородской области муниципальным
общеобразовательным организациям Сосновского муниципального округа
Нижегородской области (далее – общеобразовательные организации) субсидии на
реализацию мероприятий по исполнению требований к антитеррористической
защищенности объектов образования (далее – субсидия), требования к отчетности и
требования об осуществлении контроля за соблюдением целей, условий и порядка
предоставления субсидии и ответственности за их несоблюдение.

1.2. Субсидия предоставляется общеобразовательным организациям в части
реализации мероприятий по исполнению требований к антитеррористической
защищенности общеобразовательных организаций (далее – Мероприятия),
обеспечивающих достижение целей и показателей результативности подпрограммы
6 «Ресурсное обеспечение сферы образования на 2023-2025 годы» (далее –
муниципальная программа), и направляется на:

- оснащение/дооснащение специализированным оборудованием в части
обеспечения пропускного режима.

В случае полного оснащения общеобразовательных организаций
специализированным оборудованием в части обеспечения пропускного режима
субсидия направляется на следующие мероприятия:

а) оборудование контрольно-пропускных пунктов при входе (въезде) на
прилегающую территорию объекта (территории);

б) оснащение въездов на объект (территорию) средствами снижения скорости
и (или) противотаранными устройствами;

в) обеспечение пропускного и внутриобъектового режимов и осуществление
контроля за их функционированием;

г) оснащение объектов (территорий) системами передачи тревожных
сообщений в подразделения войск национальной гвардии Российской Федерации
или в систему обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому
номеру «112» и поддержание их в исправном состоянии;

д) оборудование объектов (территорий) системами оповещения и управления
эвакуацией либо автономными системами (средствами) экстренного оповещения

5

работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте (территории), о
потенциальной угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации;

е) осуществление мероприятий по информационной безопасности,
обеспечивающих защиту от несанкционированного доступа к информационным
ресурсам объектов (территорий);

ж) оснащение объектов (территорий) системой наружного освещения;
з) оснащение объектов (территорий) системами видеонаблюдения, охранной

сигнализации;
и) обеспечение охраны объектов (территорий) сотрудниками частных

охранных организаций, подразделениями вневедомственной охраны войск
национальной гвардии Российской Федерации, военизированными и сторожевыми
подразделениями организации, подведомственной Федеральной службе войск
национальной гвардии Российской Федерации, или подразделениями
ведомственной охраны федеральных органов исполнительной власти, имеющих
право на создание ведомственной охраны;

к) оборудование на 1-м этаже помещения для охраны с установкой в нем
систем видеонаблюдения, охранной сигнализации и средств передачи тревожных
сообщений в подразделения войск национальной гвардии Российской Федерации
(подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской
Федерации);

л) оборудование основных входов в здания, входящие в состав объектов
(территорий), контрольно-пропускными пунктами (постами охраны);

м) оснащение объектов (территорий) стационарными или ручными
металлоискателями.

н) оборудование объектов (территорий) системой контроля и управления
доступом;

о) оснащение въездов на объект (территорию) воротами, обеспечивающими
жесткую фиксацию их створок в закрытом положении.

1.3. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований,
предусмотренных в решении Совета депутатов Сосновского муниципального округа
Нижегородской области о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый
период, сводной бюджетной росписью бюджета округа, на цели, указанные в пункте
1.2 настоящего Порядка.

Главным распорядителем бюджетных средств в виде субсидии является
управление образования администрации Сосновского муниципального округа
Нижегородской области (далее – управление образования).

1.4. Источником финансового обеспечения субсидии являются средства
областного бюджета и бюджета округа.

1.5. Субсидия предоставляется общеобразовательным организациям, которые
соответствуют следующему критерию отбора:

- наличие потребности общеобразовательной организации в реализации
мероприятий по исполнению требований к антитеррористической защищенности.

2. Условия и порядок предоставления субсидии

2.1. Субсидия предоставляется при выполнении следующего условия:
- заключение соглашения между управлением образования и

общеобразовательной организацией о предоставлении субсидии из бюджета округа,
предусматривающего обязательства общеобразовательной организации по
исполнению расходного обязательства, в целях реализации мероприятий по
исполнению требований к антитеррористической защищенности (далее –
Соглашение), и ответственность за неисполнение предусмотренных указанным
Соглашением обязательств.

2.2. Для получения субсидии и подтверждения выполнения условий
предоставления субсидии, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Порядка,

6

руководитель общеобразовательной организации либо уполномоченное им
должностное лицо действует согласно Порядка определения объема и условий
предоставления из бюджета муниципального округа муниципальным бюджетным и
автономным учреждениям Сосновского муниципального округа Нижегородской
области субсидий на иные цели, утвержденного постановлением администрации
Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 27 февраля 2023
года № 163.

3. Методика распределения субсидий между муниципальными
общеобразовательными организациями Сосновского муниципального округа
Нижегородской области

Размер субсидии, предоставляемой i-ой муниципальной
общеобразовательной организации Сосновского муниципального округа
Нижегородской области за счет средств областного бюджета, определяется по
следующей формуле:

где:

- размер субсидии, предоставляемой i-ой муниципальной
общеобразовательной организации Сосновского муниципального округа
Нижегородской области за счет средств областного бюджета;

 - объем средств, необходимый для исполнения требований к
антитеррористической защищенности муниципальной общеобразовательной
организации Сосновского муниципального округа Нижегородской области

- коэффициент софинансирования размера субсидии за счет средств
областного бюджета.

Размер субсидии, предоставляемой i-ой муниципальной
общеобразовательной организации Сосновского муниципального округа
Нижегородской области за счет средств бюджета округа, определяется по
следующей формуле:

где:

 - размер субсидии, предоставляемой i-ой муниципальной
общеобразовательной организации Сосновского муниципального округа
Нижегородской области за счет средств бюджета округа;

 - объем средств, необходимый для исполнения требований к
антитеррористической защищенности муниципальной общеобразовательной
организации Сосновского муниципального округа Нижегородской области;

- коэффициент софинансирования размера субсидии за счет средств
бюджета округа.

3.3. Оценка эффективности использования субсидии осуществляется по
итогам года, в котором запланировано достижение значения показателя
результативности в соответствии с Соглашением, на основе анализа отчетности
общеобразовательной организации о достижении значения показателя
результативности использования субсидии, путем сравнения фактически
достигнутого значения показателя результативности (результата) использования
субсидии за соответствующий год со значением показателя результативности
(результата) использования субсидии, предусмотренным Соглашением.

Показателем результативности использования субсидии является:
- количество общеобразовательных организаций, в которых выполнены

мероприятия по исполнению требований к антитеррористической защищенности
общеобразовательных организаций.

7

4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением целей, условий и
порядка предоставления субсидии и ответственности

за их несоблюдение
4.1. Руководители общеобразовательных организаций несут ответственность

за целевое использование субсидии и достоверность представляемой отчетности в
порядке, предусмотренном законодательством.

4.2. В случае нецелевого использования субсидии и (или) нарушения
общеобразовательной организацией условий ее предоставления, а также
невозврата средств в бюджет округа к ней применяются бюджетные меры
принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской
Федерации.

4.3. Основанием для освобождения общеобразовательной организации от
применения мер ответственности, предусмотренных настоящим Порядком и
Правилами, является документально подтвержденное наступление обстоятельств
непреодолимой силы, препятствующих исполнению соответствующих обязательств.

4.4. Неиспользованный в текущем финансовом году остаток субсидии
подлежит возврату в доход бюджета округа в установленном законодательством
порядке.».